

– *Dryophilacoris flavoquadrimaculatus* (DeG.) (*Miridae*): 2ex. 12.05.1993, leg. R. DOBOSZ. Z naszego regionu znany dotychczas tylko z Bytomia, Chełmka, Katowic–Murcek i Pustyni Błędownskiej.

Jerzy A. Lis, Bytom

Nowe stanowisko *Graphosoma lineatum* (Linnaeus) (*Heteroptera: Pentatomidae*) na Górnym Śląsku. [A new record of *Graphosoma lineatum* (Linnaeus) (*Heteroptera: Pentatomidae*) in Upper Silesia]

W trakcie badań faunistycznych prowadzonych w rezerwacie "Segiet" koło Bytomia złapano 5 okazów (5.08.1993, leg. W. ŻYŁA) jednego z bardziej efektownych barwnie gatunków pluskwiaków różnoskrzydłych – strojnicę baldaszkówkę *Graphosoma lineatum* z rodziny *Pentatomidae*. Wszystkie okazy zostały zebrane z roślin należących do rodziny *Apiaceae*; liczne osobniki tego gatunku pluskwiaka obserwowane były na tym stanowisku także na przełomie czerwca i lipca.

Do tej pory gatunek ten na Górnym Śląsku był podawany tylko z jego wschodnich terenów graniczących z Wyżyną Krakowsko–Częstochowską (okolice Chełmka i Lipowca), a do tego stosunkowo dawno, gdyż w latach 1886–1915. Na stanowiskach tych był on odławiany z roślin należących do rodziny baldaszkowatych *Apiaceae*, głównie w środowiskach kserotermicznych.

Stwierdzenie licznej populacji tego gatunku na terenie rezerwatu "Segiet" potwierdza jego występowanie na obszarze Górnego Śląska, a także pozwala przypuszczać, że może być on tu rozsiadlony szerzej niż wskazują na to dotychczasowe badania.

Jerzy A. Lis, Bytom
Waldemar Żyła, Bytom

Pierwsze na Górnym Śląsku stanowisko *Brachycarenum tigrinus* (SCHILLING) (*Heteroptera: Rhopalidae*). [The first record of *Brachycarenum tigrinus* (SCHILLING) (*Heteroptera: Rhopalidae*) in Upper Silesia]

Podczas badań entomofaunistycznych przeprowadzonych w 1991 roku w Tarnowskich Górach, natrafiono na stosunkowo rzadko odławianego w południowej Polsce przedstawiciela rodziny *Rhopalidae* – *Brachycarenum tigrinus*. Jeden okaz tego gatunku złapany został w Osadzie Jana w Tarnowskich Górach [UTM CA48], 25.08.1991, w pobliżu bloków mieszkalnych. Gatunek ten nie był dotychczas podawany z Górnego Śląska.

Tadeusz B. Hadaś, Tarnowskie Góry

Materiały historiograficzne – Historiographic material

MARIAN BIELEWICZ
(1915–1988)

Marian BIELEWICZ urodził się 19 sierpnia 1915 roku w Starych Stawach koło Oświęcimia. Rodzice Jego byli nauczycielami. Szkołę i gimnazjum ukończył w Oświęcimiu. Od młodości interesował się przyrodą, głównie ptakami i owadami, szczególnie motylami. Już jako uczeń gimnazjum, a potem jako student uniwersytetu, w latach 1933–1937 uczestniczył w badaniach lepidopterofauny Śląska, co podkreślił Zdzisław STUGLIK, zasłużony badacz motyli Śląska i współpracownik Muzeum Śląskiego w Katowicach, pisząc, że "w pracy kolekcjonerskiej pomagał mi Marian BIELEWICZ, uczeń VIII kl. gimnazjum w Oświęcimiu, który z wielkim poświęceniem i wzorową dokładnością zbierał motyle w powiecie oświęcimskim, ofiarowując mi wszystkie cenniejsze okazy" (Wyd. Muz. Śląsk., 1934, nr 7).

Rozpoczęte przez M. BIELEWICZA w 1935 roku studia biologiczne w Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie przerwał wybuch drugiej wojny światowej. W czasie niemieckiej okupacji, od 1941